
H LA V N I ČLÁNKY:

Avděičev Lev: Zemědělská půda v ČSSR ч. 196 
Avděičev Lev: Řecko -  zeměpisná charakteris

tika 293
Balatka B.-Sládek ].: Pracovní konference

kvartérních geologů na Ostravsku 364
Baumová R. F.: Vzpomínka na Somálsko 121
Bayerleová Ema: Jižní Čína očima sovět

ského vědce 445
Brabec Jiří: Do hlubin země '  118
Brejchová Jiřina: V rudém a černém Kladně 193
Burešová R.-Sofron J.: Josef Wünsch, český 

cestovatel 19. století 108
Čapková Irena: Záběry z Conakry 266
Čech František: Jezuité táhnou do boje za svátý 

byznys 173
Černík Arnošt: Adaptace člověka na velké výšky 24 
Černík Arnošt: Pohlednice ze Švýcar 74
Čeřovský Jan: Amsterodamský silvestr 114
Čeřovský Jan: Péče o přírodní prostředí v ČSSR 341 
Čeřovský Jan: Invaze na Terschelling 402
Danes Zdenek: Vyrobeno člověkem 272
Dlabola Jiří: Země saxaulu vábí 151
Dlouhý Jindřich: O cestách Ibu Battúty 457
Džandžagava A.: Cchaltuko a Boršomi 404
Fialová Helena: Rhodos, ostrov růží 69
Flisowski Zbigniew: U brány Gdaňska 408
Ga??i Karel: Skály a zemní pyramidy v Bulhar

sku 162
Ginter Adolf: Cesta do hor, za naší hranicí 316 
Hájek Bedřich: Mesti)a -  středisko Svanetije 77
Häufler V.: Michail Vasiljevič Lomonosov 395
Havrda Vladimír: Jezero Lobnor 27
Hliněnský František: Asuánská přehrada a tisí

cileté památky na Nilu 49
Hliněnský František: Stíny Jižní Ameriky 211
Hliněnský František: Moře -  kolébka života 355
Hokeš E. S.: Konec zimy v Javorové dolině 218
Hokeš E. S.-Málek A.: Československé sací .

bagry na Volze, Obu a Jeniseji 60
Hrdina Karel: Podivuhodné město Šanghaj 63
Chábera Stanislav: Dalarna -  srdce Švédska 13
Jírovec Otto: К indickému národnímu svátku 437 
Kahoutz Fraiztišek: Podzemní bohatství Lotrinska 206 
Kejík František: V nejmladší zemi světa 359
Khás Ladislav: Praha 1830 248
Kokeš Oldřich: Za mírovou smlouvu s Němec

kem 385
Kolář Jaroslav: Fridtjof Nansen 364
Kopernický Josef: Čech, který má město

v Americe 312
Korcák Jaromír: Jubilejní sčítání lidu 145
Koryta Jiří: Čínské dojmy 
Kořínek Jan: Tandža
Коsecký Vítězslav: Na Trinidad Stanislav: Na argentinské estancii
Kováčik Anton: Z cesty po Afghánistánu 2 Š ma ^ are^: O artéských studnách

0Ш5М?Ш?Ш№огаё, . ^216, „ komunismus
věiiacká g ^ d ^ m í n

Kožešník Jaroslav: Moje cesta na Kubu 
Kranda Jaroslav: Vojenskou gruzínskou silnicí 

přes Kavkaz
Kužvart Miloš: Křižovatka kultur 
Lavička Zdeněk: Cesta na sever 
Lavička Zdeněk: Když poslední bitvy vzplály... 
Lavička Zdeněk: Skleněný svět 
Lavička Zdeněk: Poklady v horách 
Letošník Vlastimil: Z lužických hor 
Madar Jindřich: Úvahy nad Lipnem 
Málek Zdeněk: Na kajacích po sibiřských ře

kách
Maršálek Vlastimil: Vzpomínka na posledního 

Vikinga
Martínek Josef: Semmering kdysi a dnes 
Matoušek Vladimír: Ostrov Bali 
Míček T., Caha E.: Prales Mionši v Beskydech 
Naše cesta —  cesta komunismu 
Nechvátal Jiří: Ve vykopávkách antické Apollo- 

nie
N. N. Baranskij osmdesátníkem 
Pilát Albert: Lidové umění Fulů 
Pouhá Zdeněk: Mexická ropa a Petróleos Mexi

can os
Rivola Ctirad: Ruanda-Lfrundi chce nezávislost 
Rubín Josef: V bobří rezervaci 
Skokan L.: Projekty míru 
Slabá N .-Slabý S.: Jak se dělá počasí? 
Spirhanzl J. : O čínských spraších 
Stacke Jan: Putování po Rujáně 
Stingi Miloslav: Talinn -  srdce Estonska 
Stingi Miloslav: Butrint -  býčí město 
Strouhal Evžen: Lázeňské město Budapešť 
Studený Čestmír: Žitava -  Zittau po 700 letech 
Svitálek František: Drážďany -  saská Florencie 
Svitálek František: Deset dní v Iráku 
Teysslerová Věra: Za nejmenším slovanským 

národem
Turzík Jiří: Nevěsta pouště 
U stoh al Vladimír: Hare Mai Tamaa 
Vaniček Arnošt: Holice v Čechách, rodiště dr. 

E. Holuba
V čele s KSČ za nová vítězství socialismu a 

komunismu
Vejnar Karel: Ohňová země 
Velký program boje za komunismus
V okurka Milan: Kořen života 
Wurm Victor: Kolík stál Gabun
Zajonc Jiří: Úspěšný rozvoj světové socialis

tické soustavy
Zajonc Jiří: Svobodu Africe

práce sovětského lidu se rodí

391
126
147
262
297
433
20

168

110

462
300
165
124
221

357
253
443

439
411
303
200
155
106
10
3

57
255

67
309
452

259
459
306

241

1
16

337
7

103

97
289

406
399
448



2 CELÉHO SVĚTA:

Č e s k o s l o v e n s k o  :

Soudružská pomoc nezná hranie 15 -  Severočeský 
kraj 30 -  Naleziště rašeliny u Staré Boleslavi 35 -  
Staré zvoničky na Bystřičku ^  -  Pravěká sopka 
u Kosmonos 87 -  Východoslovenské železárny, nej
větší stavba pětiletky 120 -  Středočeský kraj 128 -  
Trocnov - památník Jana Žižky 137 -  Západočeský 
kraj 225 -  Před III. mezinárodním veletrhem v Brně 
265 -  Tradícia baníctva a hutníctva v Liptove 281 -  
Dech jeskyní 282 —  Vynikající výkon mládežníků 
na Dole Ludvík 282 -  Společné dílo československých 
a sovětských naftařů 283 -  V gottwaldovském muzeu 
bot 283 -  Jihomoravský kraj 320 -  Východní Slo
vensko - naše nová průmyslová základna 327 -  Nej
větší mostní oblouk světa 328 — Adršpašské skály 
cílem tisíců návštěvníků 329 -  Naše výživa očima 
cizinců 353 -  Nejpokrokovější metoda stavby mostů - 
letmá betonáž 362 -  Jizerská louka - naleziště dra
hokamů 378 -  Pozoruhodné žulové balvany 378 -  Roz
vodněná Sázava 380 -  Úspěch III. mezinárodního 
veletrhu v Brně 390 -  Sčítání lidu v ČSSR 1. března 
1961 =  13 742 000 obyvatel 398 -  Karlovarské ter
mální vody a jejich vývoz 410 -  Jihočeský kraj 413 -  
14 závlahových soustav ve 3. pětiletce 422 -  Drnové 
stepi na jižní Moravě 424 —  Dvorská bouda v Krko
noších 425 -  Nové dvojměstí v Polabí 473.

S o v ě t s k ý  s v a z :

Moskevská Universita přátelství národů 6 -  Na 
Ukrajině největší vysoká pec na světě 15 -  Přetvoří 
se příroda Kazachstánu 26 -  Ugerští národové 
v SSSR 41 -  Klenot kamčatské přírody 42 -  Ráno 
v Ulan-Ude 42 -  Čs. lokomotivy na nej severnější 
dráze světa 43 -  Ze Sovětského svazu 89, 181, 278 -  
Světová výstava v Moskvě bude dvaapůlkrát větší 
než Expo 58 117 -  Drobnosti o chovu skotu na 
Ukrajině 138 -  Mohutný vzestup sovětské energetiky 
150 -  Kyjev - matka měst 185 -  Nová technika pro 
ropovod Družba 210 -  Plně automatizovaná bloková 
válcovna 219 -  Letouny „IL-28“ jako aerolaboratoře 
219 -  Další výsledky sčítání obyvatelstva Sovětského 
svazu roku 1959 232 —  Ze života a práce Sovětského 
svazu 302, 373 -  Kosmonaut Titov uletěl za 25,18 
hodin přes 700 000 km 331 -  Volžská vodní elektrárna 
XXII. sjezdu KSSS uvedena do provozu 340 -  Hos
podářský rozvoj Kazachstánu 356 -  Stroje plní funkci 
lidského mozku 362 -  Nové velké ekonomické rajóny 
v Sovětském svazu 375 -  Ložiska železných rud na 
Uralu 377 -  „Závod budoucnosti“ vyrobí ročně až 25 
miliónů tun oceli 390 -  Největší vodní elektrárna 
světa rok před termínem 403 -  Za nejkrásnějším ži
votem pracujících 425 -  Rašelina a hořlavé břidlice - 
bohatství baltských zemí 426 -  Plavba na Velké se
verní mořské cestě 451 -  Ze země budovatelů komu
nismu 461 -  Rozvoj těžby uhlí v Sovětském svazu 475.

E v r o p a  :

Britská výstava v Moskvě a sovětská v Londýně 
26 -  Hutní kombinát pod patronáteťh bulharského 
komsomolu 26 -  Nafta ve Francii 36 -  Elektrárna 
„Přátelství mezi národy“ 56 -  Tarnobrežský kom
binát zahájil provoz 90 —  Římský val v Anglii 136 
-  Pod polskou vlajkou přepraveno 5,4 miliónu tun 
zámořských nákladů 146 -  Úspěchy zemědělského

družstva „Albánsko-československého přátelství“ 146 -  
Každých 41 hodin nový nebo rozšířený závod v Bul
harsku 150 -  Budapešť - největší lázeňské město na 
světě 150 -  Úspěšné perspektivy těžby mědi v Polsku 
154 -  Bulharští stavební odborníci v zahraničních 
soutěžích 154 -  Výstavba chemických závodů v  Ma
ďarsku 161 -  Mozaiky z cesty Praha-Constanca-Varna 
184 -  Historie jednoho projektu 187 -  Zvyšuje se 
průměrná délka života v Bulharsku 233 -  Biskupin 
234 -  Maďarsko má 10 021 000 obyvatel 235 -  Rekre
ační loď německých pracujících 240 -  Koncentrace 
západoněmeckého ocelářství 240 -  Městečko učňů 
v Rumunsku 258 -  Kiruna 278 -  Blíží se druhý pád 
Arkóny? 279 —  „Muzeum ovocných stromů“ v Ma
ďarsku 296 -  Portugalsko - země se třemi „žádný“ 
311 -  Stavba námořních lodí v Jugoslávii 325 -  Osy 
a duny v okolí Varšavy 326 -  Řekové hledají obživu 
v cizině 349 -  Rozvoj hutnictví barevných kovů 
v Bulharsku 366 -  Dům ze skla „wilamiplex“ 376 -  
Rozmach Maďarska v přesvědčivých číslech 377 -  Prů
plav Wieprz-Krzna, dobrodiní pro střední Lublinsko 
405 -  Vážná krize britského loďařství 424 -  Zajíma
vosti o třech jezerech 424 -  Setkání s krajanem v Plisce 
427 -  Jeden z největších maďarských hutních závodů 
zahájil provoz 442 -  Velká Británie se stala největším 
dovozcem lodí na světě 447 -  Balatonfůred -  lázně 
na Balatonu 472 -  Chateau d ’ If, vězení hraběte Monte 
Christa? 474 -  Transkontinentální rychlovlaky 476.

A s i e :

Využití vod veletoku Mekongu 42 -  Místo skalpu 
„sněžného muže“ skalp lišky 123 -  Stavba továrny na 
výrobu superfosfátů v Phu Tho 139 -  Zdolán třináctý 
osmitisícový štít v Himálaji 140 -  Z čínské „velké se
verní pustiny“ se stává obilnice 146 -  První vietnamský 
hutní kombinát Г54 -  Rudný průmysl Izraele 164 -  
Investiční výstavba v Mongolsku 164 -  Kvetoucí bam
bus přináší hlad 172 -  Čínsko-korejská stavba družby 
210 -  Polská výprava do Hindukuše 234 -  Růst ná
kladní dopravy po řece Jang-c’ 240 -  Čínsko-barmské 
hranice 252 -  Těžké pracovní podmínky na Filipínách 
258 -  Bhilaj plán překračuje -  Rurkele a Durgapúr 
zaostávají 261 -  Laos 274 -  Dohoda o povodí Indu 
280 -  Sovětská pomoc Indonésii 282 -  Socialistické 
přeměny v Mongolské lidové republice 330 -  Vybudu
jeme dva průmyslové podniky v Indii 353 -  Západní 
Irian musí být navrácen Indonésii 394 -  Jak přišel 
kaučuk do Malajska 420 -  Reliéf z Uru 421 -  Dadra 
a Nagar Avelli připojeny к Indii 421.

A f r i k a  :

Alžírský lid hrdinně bojuje za svou nezávislost 9 -  
Bohatství Afriky africkému lidu! 12 -  Projekt na řece 
Volta v Ghaně 39 -  Dahome a Pobřeží slonoviny 83 -  
Salazarova Afrika -  poslední ohnisko kolonialismu 90 
-  O naftovém průmyslu Nigérie 161 -  Sierra Leone 
177 -  Lesy západní Afriky 188 -  Nové správní rozdě
lení Ghany 232 -  Jak mluví samostatná Nigérie 283 -  
Tanganjika 367.

A m e r i k a  :

„Rok vzdělání“ na Kubě 26 -  Největší jehličnaté 
stromy světa 40 -  Nafta v Kanadě 62 -  Jazyky Bra-



zílie i86 -  Export argentinského ovoce a zeleniny 189 -  
Přehrada Třes Marias 233 -  Tragédie paraguayského 
národa 254 -  Britská Guayana nebude dlouho britskou 
257 -  Největší města USA 332 -  Největší dosud známý 
vodopád 345 -  Kolumbie v moci amerických monopolů 
374 -  Za záchranu šedého grizzlyho 377 -  Sisal v Bra
zílii 422 -  Zemětřesení a horké prameny v Yellow- 
stonském národním parku 472.

R ů

Nový vzor metru 23 -  Kolik chmele se sklízí v ka
pitalistických státech 43 -  Akademik Viktor Dvorský 
zemřel 44 -  Krátce z celého světa 44, 91, 140, 190, 236, 
285, 331, 382, 428, 477 -  Z geografického kalendáře 46, 
94, 142, 189, 236, 284, 331, 382, 429, 476 -  Koloniální 
území Pranice 56 -  Obchodní partneři Sovětského 
svazu 59 -  Rekordy sovětských a československých hor
níků 73 -  Kolonialismus ve faktech 87 -  Za univ. 
prof. dr. Bohuslavem Horákem 88 -  Polykónické zobra
zení CNIIGAik, varianta 1939-1949 88 -  Co je BRT? 
133 -  Soutěž v úrovni vzdělání mezi oběma světovými 
systémy 134 -  Po stopách dvou arabských cestovatelů 
136 -  Účinná sovětská pomoc asijským a africkým 
zemím 172 -  Papaia 172 -  Existovala někdy Atlantida?

A u s t r á l i e  a O c e á n i e :
Těžba uranové rudy v Austrálii 109 -  Hawaii 231 -  

Pěstování rýže v Austrálii 233.

P o l á r n í  o b l a s t i :
Patnáct měsíců v Grónsku 325 -  Několik meteoro

logických údajů z Antarktidy 423 -  Ledová kra „Se
verní pól -  7“ objevena 474.

z n ě :

176 -  Rozpad koloniální soustavy imperialismu 183 -  
Světová těžba dřeva 184 -  200 let od narození zakla
datele Národního muzea v Praze 186 -  Obří hrnce 
187 -  Vrtulník v dopravě hornin z povrchových dolů 
[99 -  2194 zkázonosných dní 205 -  К  sedmdesátinám 
akademika Radima Kettnera 230 -  Světové rezervy 
nafty 235 -  Neúnavný sběratel 284 -  Africká tragédie 
Michaela Grzimka 326 -  Velká sovětská výstava 
v Londýně 327 -  Odorico z Pordenone a jeho cestopis 
379 — Konferencia o teoretických problémoch geografie 
381 -  Kolik je na světě obchodního loďstva 422 -  Jak 
se měří stáří vnitrozemského ledu? 424 -  Dolování 
pod mořem 444 -  33. plavba lodi „Viťaz“ 474 -  Geo
grafické ústavy v zahraničí 477.

'  K n i h y

Ralph Izzard: Honba za snežným človekom 47 -  
H. A. Förster-F. Grassier: Na vrcholy světa 48 - 
Vlastislav Häufler-Jaromír Korčák-Václav Král: Ze
měpis Československa 95 -  Vojtech Bukovčan: Laviny 
a lesy 95 -  Turistický průvodce ČSSR v 6 svazcích. 
Český ráj (sv. 16) 96 --.Vladimír Šmilauer: Osídlení 
Čech ve světle místních jíněn 192 -  Ľudovít Pastýrik: 
Medzi Amurom a Perlovou riekou 238 -  Polsko 239 -  
Soubor map „Poznáváme svět“: Československo
1:750000 239 -  Emil Andraško-Pavel Hapák-J. Ma
zur: 200 rokov závodu Prakovce 240 -  Gennadij Fiš: 
Země lesů a jezer 288 -  Čísla do kapsy 288 -  Vilém 
Heckel: Království slunce a ledu 335 -  Maxmilián 
Scheer: Irák -  žíznící země 336 -  K. Gam: Дко sa

m a p у :
mení zemský povrch 384 -  J. Brabenec-Z. Veselý: 
Dobrodružství v Eridanu 384 -  Josef Brinke: Piaty 
svetadiel 431 -  Jan Kazimierz Dorawski: Člověk do
bývá Himálaj 432 -  V. Fuchs-E. Hillary: Napříč 
Antarktidou 479 -  Juhan Smuul: Ledová kniha 480 -  
Stanislav Bártl: Tady končí svět 480.

M a p y  n a  z a d n í  s t r a n ě  o b á l k y :
Severočeský kraj (č. 1) -  Dahome a Pobřeží slono

viny (č. 2) -  Středočeský kraj (č. 3) -  Sierra Leone 
a Libérie (č. 4) -  Západočeský kraj (č. 5) -  Laos 
(č. 6) -  Jihomoravský kraj (č. 7) -  Tanganjika (č. 8) -  
Jihočeský kraj (č. 9) -  Republika Mali (č. 10).


